GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

Departamento Estadual de Estradas de Rodagem e Transportes - DER

ATA

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO NÚCLEO ESPECIAL DE GESTÃO DE PROGRAMAS DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE ESTRADAS DE
RODAGEM E TRANSPORTES – DER/BNDES/PROINVESTE

Aos 06 dias do mês de abril de dois mil e vinte e dois, às 14h30min se reuniram, por convocação do atual Coordenador, na
sede do Departamento Estadual de Estradas de Rodagens e transportes - DER, situado na Av. Farquar, 2986, Edifício Rio Jamari, 5° andar-
Palácio Rio Madeira, Bairro: Pedrinhas, Porto Velho/RO, com os atuais integrantes do NEGEP, quais sejam: Adamir Ferreira da Silva, matrícula
300016054   Coordenador  e membros  Rosirene do Egito Zalma, matrícula 300017085, Irving  Borges Vitorino, matrícula 300167317, Nalu
Veridiane Zanella, matrícula 100087779 e Jonas Santos Oliveira, matrícula 300156269.  Iniciando a reunião, o Senhor Coordenador
apresentou os senhores ALEX ROCHA, Gerente Geral e RONNIE LEAL GOMES, Gerente de Relacionamento do Banco do Brasil S/A, os quais
foram convocados para se manifestarem sobre à atual situação do 3º termo aditivo do PROINVEST, visando receber o restante dos recursos
que deverá ser repassado ao Estado, então foi passado a palavra ao senhor RONNIE, que informou que o BNDES, iria fazer o possível para
que até o dia 30/06/22, fossem resolvidas todas essas demandas, porém, teriam algumas exigências para o Estado, tais como: Não possuir
pendências com o agente financeiro, Não possuir pendências junto ao CAUC, as comprovações deveriam estar 100% (cem por cento)
comprovadas, dentre outras, é o senhor ALEX ROCHA, também, informou que iria acompanhar todas essas demandas junto ao BNDES,
porque eles também, tem interesse em resolver a situação do aditivo e o restante do repasse financeiro ao Estado, em seguida o
Coordenador agradeceu a presença dos representantes do Banco do Brasil S/A, é prosseguindo a reunião, apresentou também, aos
membros do NEGEP, a senhora KÊNIA da SEAS, para se manifestar a respeito da devolução do saldo de rendimentos no valor de R$
212.768,44 (duzentos e doze mil, setecentos e sessenta e oito reais e quarenta e quatro centavos), referente ao componente 3 - Habitação,
uma vez que já havia sido realizada a comprovação deste componente em sua totalidade, ou seja, de acordo com o percentual que foi
repassado pelo BNDES. Portanto a senhora KÊNIA, esclareceu que visando a conclusão das obras prevista neste componente, o Estado
entrou com o aporte financeiro, visando a conclusão dos empreendimentos previstos no cronograma do quadro de usos e fontes, por isso
que houve o restante do saldo de aplicação. O membro Jonas Santos, pediu a palavra e informou que em relação a pendência existente no
CAUC deste DER, era da CIA, que já notificou o coordenador o Maj. Maia, para que tomem as providências que julgar necessárias, no sentido
de sanar essa situação o mais breve possível.

Que o Portal da Transparência irá dar publicidade as Atas de reuniões realizadas durante este exercício de 2022, passando
esta deliberação a membro Rosirene do Egito Zalma, Técnico de Transparência e Arquivo.  Nada mais a ser relatado, eu, Irving Borges
Vitorino, encerro esta ata, que segue assinada por todos os presentes. Porto Velho-RO, 06 de abril de 2022.

ADAMIR FERREIRA DA SILVA

Coordenador

IRVING BORGES VITORINO

Secretário

Membro

NALU VERIDIANE ZANELLA

Técnico de Diligência

Membro

JONAS SANTOS OLIVEIRA

Técnico de Auditoria e Controle

Membro

ROSIRENE DO EGITO ZALMA

Técnico de Transparência e Arquivo

Diário Oficial do Estado de Rondônia nº 83

Disponibilização: 05/05/2022

Publicação: 05/05/2022

Membro

Documento assinado
eletronicamente por NALU VERIDIANE ZANELLA, Membro, em 04/05/2022, às
 08:49, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado
 eletronicamente por ADAMIR FERREIRA DA SILVA, Coordenador(a), em 04/05/2022, às
 09:54, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado
eletronicamente por JONAS SANTOS OLIVEIRA, Assessor(a), em 04/05/2022, às
10:34, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado
eletronicamente por ROSIRENE DO EGITO ZALMA, Membro, em 04/05/2022, às
11:29, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado
eletronicamente por IRVING BORGES VITORINO, Membro, em 04/05/2022, às
 13:31, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste
documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código verificador 0027940105 e o
 código CRC
36A1E6F0.

Referência: Caso responda este(a) Ata, indicar expressamente o Processo nº 0009.136521/2021-57 SEI nº 0027940105

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0